

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 103.

Z KRAKOWA DNIA 24. GRUDNIA 1815 Roku W NIEDZIELE

**SENAT RZĄDZĄCY**  
Wolnego, Niepodległego i ściśle Neu-  
tralnego Miasta Krakowa i Jego  
Okregu.

*Do Szanownych Obywateli i Mieszkań-  
ców Miasta Wolnego Krakowa, i Jego  
Okregu.*

Gdy JJ. WW. Pełnomocni Kommissarze od Trzech Najjaśniejszych Dworów do Organizacyi Miasta Wolnego Krakowa, Jego Okregu postanowieni, Odezwą Swoją z dnia 9 b. m. oznajmili Rządzącemu Senatowi potrzebę prędkiego zebrańia Reprezentantów ludu; Senat Rządzący uwiadomiał o tem Publiczność postanowił wykazać Wam Szanowni Obywatele i Mieszkańcy tego Wolnego Kraju, zamiar tego czynu i urządzenie JJWW. Pełnomocnych Kommissarzy podług którego wybory Reprezentantów w Gminach wiejskich i miejskich odbywać się mają. — Ustawa w konstytucyi Artykule 12 przepisana, jest nader ważna upoważniła ona zgromadzenie rec. one do wyznaczenia kommissyi obowiązanej przygotować dzieło dążące do ułożenia najgłówniejszych zasad praw krajowi naszemu służyć mają-

cych, z którą wspólnie JJWW. Kommissarze pierwsze podstawy sprawiedliwości Cywilney i kryminalney, oraz sposobu w niej postępowania, Życzą sobie zakreslić — A lubo nie jest ieszcze zaprowadzona Ustawa organiczna, wskazująca Prawidła ułożenia ksiąg Obywatelskich, z których powinien być zdziałany spis osób mających prawo głosowania; wyborów Reprezentantów, i bycia obranemi; dla krotkości iednak czasu, i ważnych powodów niezwłocznego zwołania zgromadzenia Reprezentantów, JJWW. Pełnomocni Kommissarze zatwierdziwszy podział kraiu tego, na Gminy Wiejskie i Miejskie, w myśl Konstytucyi Artykułu 9 przez Senat zrobiony, w przedmiocie wybrania Reprezentantów w tychże Gminach tymczasowe, i na ten ieden raz obowiązujące przepisała Urządzenie, które senat wzięwszy za Prawidło do uskuterzienia poruczonego mu postępowania, osadził być potrzebnym podać go do publiczney wiadomości: iak następuje.

1mo Ma być spisana Lista po Gminach Osób mających prawo wotowania; takowa ma być przedstawiona Senatowi

i od tego po przyzwoitym rozważeniu i roztrząśnieniu zatwierdzona. — Osoby któreby miały mieć prawo wotowania, a niebyły w Listach wotujących umieszczonemi, mogą podać o to wcześniej swe Proźby do Senatu.

4do Senat nominować będzie Prezydujących w Zgromadzeniu Gminnym i przesła tymże Listy wotujących.

5tio Senat wyznaczy dzień Seymików, i zwoła Uniwersalem Swoim na tenże Osoby prawo wotowania mające, które zgromadziwszy się w Kościele o godzinie dziesiątej ranney będą czytane z Listy zatwierdzoney przez Prezydującego, zagaieni i do obrania Reprezentantów powołani.

6to Obór jeżeli nie jest jednomyślny ma być skuteczniony Wotami cichemi. 5to Prezydujący zgromadzeniu przybierze dwóch Assessorów, którzy Elekcyi i porachowania wotów przytomnemi będą.

6to Prezydujący spisze krótki Protokół kto jest obrany, czy większością głosów, czy jednomyślnością; podpisze tenże z Assessorami, i wyda z tego Protokołu kopią poświadczoną obranemu, a Oryginał odeśle Senatowi.

7mo Jest do życzenia aby Kandydaci podający się na Reprezentantów, mieli własności przepisane Konstytucyą § 19 iednakże te własności na teraz nie są obowiązującą koniecznością.

8vo Nie jest także obowiązującym warunkiem, ażeby! Kandydat był Członkiem Gminy, dosvc gdy jest Obywatel<sup>em</sup> Rzeczypospolitey Krakowskiey.

Wskutek takowych przepisów od Wysokiey Kommissyi Organizacyjney podanych, celem wybrania Reprezentantów i zebrania ich w zgromadzenie na dzień 22

Stycznia roku następującego 1816 odbywać się mające, Senat Rządzący niniejszym Uniwersalem obwieszcza Was Szanowni Obywatele Miasta Wolnego Krakowa i Jego Okręgu, iż z każdej Gminy podług nowego podziału Kraiu na Gminy i Okręgi będą przez zastępującego miejsce W. Prezydenta Muncypalności Miasta Krakowa, tudzież przez WW. Podprefektów Powiatów Krakowskiego i krzeszowickiego robione spisy Obywateli mających prawo do głosowania na zgromadzeniach Gminnych, które nadniu 13 Stycznia roku następującego 1816 zebrane być powinny. Do spisania tych Obywateli, dla tego wyżey wyrażone Urzędy upoważnionemi zostały na ten raz że, pośrednie Władze Administracyjne dozór i porządek w Gminach utrzymywać mające nie są jeszcze ustanowionemi. Ogłaszając niniejszym Senat Ustawę nadającą chlubne prawo wolney reprezentacyi Narodowey Traktatem od Nawiśniejszych Trzech Monarchów naytąskawiey temu Kraiowi udzieloney, wzywa Was Szanowni Obywatele, abvście wzbieraniu się na zgromadzenie Gminne, i obraniu na nich Reprezentantów stósowali się wzupelności do powyższych Urządzeń. — Działo się na Posiedzeniu Senatu w Krakowie dnia 19 Grudnia 1815 roku.

*Wodzicki Prezes.*

*Mieroszewski Sek. Jen. Senatu.*

*Gorzelnia za pomocą pary.*

Każdy nowy wynalazek lub naśladowanie onegoż, skoro tylko daży do podnoszenia się przemysłu, przynosi niewątpliwa korzyść dla kraiu, w którym jest przedsiębrany; staie się zaś nierównie szanowniejszym w ten czas, gdy ma-

iąc udział na iakową część rolnictwa, będącego w kraju naszym nappierwszem źródłem narodowych bogactw, umniejsza pracy, i zaprowadza oszczędność z powiększeniem dochodów. Takowym to wynalazkiem jest Gorzelnia za pomocą pary — której opis pod artykułem — Ekonomiczna wiadomość — w Lwowskiej Gazecie był umieszczony w tych słowach:

” W Liskach, dobrach powszechnie szacowanego Galicyjskiego Agronoma JW. Hrabiego Pawłowskiego w Cyrkule Zółkiewskim leżących, utrzymuje się od kilkunastu miesięcy w iak najlepszym biegu piwowarstwo i gorzelnictwo za pomocą pary. Są one na wzór tych, które się we Dworach, dobrach JW. Rotmana Prezesa sądown Szlacheckich Lwowskich znajdują według ulepszeń wspartych na postępującem doświadczeniu urządzone.

” Kocioł wodny przygotowujący parę zawiera w sobie 350 garcy, czyli 21½ wiader. Za pomocą onegoż odbywa się lutrowanie w trzech przepędzających kotłach, z których każdy ma 210 garcy czyli 13½ wiader. Ponieważ w Liskach prędkiego nie potrzeba działania, ale raczej mierzy się odchod wywarzyn (braby) według liczby karmionego bydła, (którego teraz jest sztuk 160; przeto tylko trzy razy na dzień, i to bardzo z wolna, ściągają się warka, chociaż nierównie więcej lutrowaćby można. — Właśnie dla tego zostaje się dosyć czasu do warzenia piwa w tymże samym kotle. Wywarza się albowiem co tydzień w trzech oddziałach po 48 beczek piwa, nie rachując podpiwku. — Czyszczenie warzących kotłów, aby nie dostawały przy warzeniu piwa żadnego zapachu z lutrowanej roboty, dzieje się przez parę daleko lepiej, niż przez

każdy inny nymozelniejszy sposób. — Tenże sam kocioł parny, nie przeszkadzając bynajmniej robocie, dostarcza tyle ciepłej wody, ile iey do wszystkich licznych użytków w tej wielkiej gorzelnii potrzeba. — Wszystkie to dzieje się za pomocą jednego tylko ognia pod kotłem parnym, który to ogień pali się na ognisku dosyć podobnem do pieców Moskiewskich, i wszelkie daje bezpieczeństwo, trawiąc tylko czwartą część materiału palnego, któryby do wywarzenia rowney ilości mógł być spotrzebowanym. Koszta na potrzebne miedziane naczynia dla zrobienia takieyże samey ilości trunku w zwyczajnym dotychczas sposobie, wynosiłyby trzy razy tyle. W Liskach pali się samem drzewem; robiono iednakże probę i słomą, którą się zupełnie udała. — Wydajność uczyni zadosyć każdemu gospodarzowi, z korca bowiem iednego zroszty i złey pszenicy, zebraney r. 1812 wypala się 8 garcy szumowki (to jest ½ wiadra z dwóch mecow) która bynajmniej nie traci i około 6z od 100 stopni waży.

” Inne nadzwyczajne pożytki takowego urządzenia są iuż dosyć dotąd znane z dziełka JP. Wincentego Krotochwila, które wydał o paleniu wódki we Dworach za pomocą pary. — Są one przez dokonane w Liskach ulepszenia zupełnie doświadczone. Rzeczona czynność odbywana jest przez ludzi prostych, a nawet przez tych, którzy pańszczyzną robią. — Naczynia miedziane robił w samych Liskach JP. Józef Kossowski, znany kolarz Krakowski, który przez swoje pierwsze we Dworach przedsięwzięte roboty nabył dostatecznego doświadczenia, i ze zdatnością swoją miłość ku sztuce łączy. — Proby wielkie, względem których Pano-

wie Craptal, Bertholet i Gay Lusac w raporcie swoim do narodowego instytutu o dziele P. Duportal r. 1811 wydanem (\*) oświadczyli, aby takowe mogły być czynione, są więc tym sposobem znowu powtórzone; były one już bowiem w Austriackim Śląsku w Cieszynie i w cyrkułe Myślenickim od r. 1802 i 1805, a zatem daleko wcześnię przed dziełem P. Duportal zrobionemi. — JW. Hrabia Pawłowski, znany ze swojej ludzkości, który dla swych wiadomości, swojego sposobu myślenia i przykiadności swojej, zwrócił na siebie uwagę JW. Gubernatora Hrabiego Goess, ceniącego każdą zasługę, złożył urzędownie proby uzyskanych w swojej gorzelnii trunkow, a procz tego, takie poczynił urządzenia, iż każdy życzący sobie oglądać w samych Liskach pomieniony aparat dystyliujący, oraz chcący (nabydź w tej mierze dokładniejszych objaśnień, otrzyma je od kommissarza jego JP. Pawła Możarowskiego, który, iak i P. Krotochwila we Dworach, gotow jest także dawać objaśnienia i odpowiedzi na uczynione listownie zapytania. — C. K. Galicyyski rząd krajowy rozkazał to gospodarcze udoskonalenie przez urzędy r-kułowe ogłosić, a procz tego zwrócił uwagę administracyi dóbr rządowych, aby tenże sam sposób palenia gorzałki i warzenia piwa w dobrach Kameralnyah mógł być zaprowadzonym.,,

Opis ten zwrócił uwagę W. Józefa Rotkiewicza dziedzica dóbr Kroczyce, położonych w powiecie Pilickim i Lelowskim, który każdą część gospodarstwa rolniczego w dobrach tych przez nakład z wytrwałością podniósłszy, nie zrażając się nowością, przedsięwziął równie podobną

gorzelnią we wsi Kroczycach powiecie Pilickim departamencie Krakowskim położonej zaprowadzić, i to w roku 1814, za pomocą wspomnionego w powyższym opisie, JP. Józefa Kossowskiego dokonał. — Zaprowadzenie na ten sposób gorzelnii ściągęło uwagę obywateli, nie tylko w bliskości, lecz równie opodal mieszkających, i każdy dla lepszego przekonania udawał się na miejsce, gdzie odbierał od tego szanownego obywatela dokładne objaśnienie wszystkiego, połączone razem z uwagami nabytemi przez doświadczenie, za pomocą których przedsięwziął tenże na rok następujący, chociaż z nowym nakładem, porobić odmiany doskonalące zupełnie ten wynalazek. Przedsięwzięciu obywatela tego z wytrwałością bez zrażania się połączoneму odpowiedział zamierzony skutek; a przekonani o tem naocznie JW. Wojciech Hrabia Ostrowski iuż w dobrach swych Maluszynie w powiecie Radomskim departamencie Kaliskim, i W. Tomnicki dziedzic dóbr Zagatowa pod Pińczowem w departamencie Krakowskim podobnie gorzelnie w roku bieżącym założyli.

Odmiany, które W. Józef Rotkiewicz w gorzelnii swej na fundamencie nabytych przez rok zeszyły dostrzeżeń i doświadczeń poczynił, są następujące:

1) Ponieważ okazało się, iż pokrywy zwyczajney na garcach, iakowe dotąd są używane nawet w dobrach Liski i Dwory, nie są dokładne, z przyczyny, iż zbyt nie parą burzenie roboty włancy w kocioł częstokroć do wierzchołka pokrywy dosięgając, wraz z spirytusowemi kroplami w padało wrury do węża lub piurupa, i przez to przeszkadzało niekiedy regularnemu odchodowi Mesu, przeto po-

(\*) Recherches sur l'état actuel de la distillation du Vin en France. — Paris 1811, Przetłóżone na język Niemiecki przez Hermstádia w Berlinie drukiem Ameluna, a 1812.

Krywy wyższe od zwyczajnie dotąd używanych zrobione zostały za pomocą znanego z talentów w tym przedmiocie JP. Kossowskiego mieszkającego w Krakowie, przez co odchod Mesu, czyli pierwszego z roboty spirytulu jest zupełnie regularny, czysty i mocny.

2) Gdy w przepaleniu Mesu na gorzałkę w garcu ogrzewanym parą wodniastą parą zrzadzała, iż gorzałka nie trzymała szumu zwyczajnego i przyzwoitej ilości, więc w garcu ogrzewanym ogniem, osobnym musiała być Mesowka na szumówkę przepędzana. Tak było w roku przeszłym. Lecz zaradzono już temu w niniejszym; iż nie ma wydatku drzew na ow osobny ogień. Zarządzenie to nastąpiło w tym sposobie: — Kotlina, na której jest osadzony kocioł żelazny (czyli parna machina) zupełnie została odmieniona, i ciągi jej ogniowe przez JP. Kossowskiego tak urządzone, że przez prętowe drzwiczki żelazne osadzone w tej kotlinie ogrzewa się zupełnie z najlepszym skutkiem garniec postawiony tuż przy machinie parney do przepalania szumowki i okowity.

Oprócz tego, chcąc W. Rotkiewicz przekonać się, czy i w miejscu miedzianego garca nie mógłby być użytym skutecznie drewniany, kazał w roku przeszłym zrobić drewniany dobrze okuty, w którym lubo początkowo tak doskonale szła robota jak w kruszcowych, jednak po rocznem doświadczeniu okazało się, iż drzewo acz było z dębów średnio-młodych użyte na klepki, przecież te poprzszczyły się, i para uchodziła. — Więc w miejscu tego drewnianego kazał ułożyć żelazny obejmujący w sobie garcy 210 (to jest tyle, ile każdy z dwóch miedzianych), który

zastępuje teraz jak najszybciej miejsce miedzianego, a kosztuje  $\frac{2}{3}$  mniej, niżby kosztował miedziany. — Kocioł parny w Kroczykach także jest żelazny, ulany w krajowej Suchedniowskiej fabryce.

Urządzona tym sposobem Gorzelnia w Kroczykach u W. Rotkiewicza. oprócz innych dogodności, zrzadza niezaprzeczoną korzyść z ochrony lasów dotąd na ten przedmiot Gorzelniany nader niszczonych, albowiem mała ilość drzewa pod machinę parną używana działa jednym ogniem na garniec, w którym się szumówka lub okowita przepala, na trzy wielkie garce, w których robota pędzi się, i naczynie, którem się tąż samą parą ziemniaki, do przerobienia ich na wódkę użyć się mające, gotują; dopomaga jeszcze do suszenia siodu w będącej obok suszalni. — Przytem wszystkiem zważywszy, ile to wprzód wychodziło co rok fur po drzewo do browaru, ile rąk do jego rąbania, ile corocznie reparacya garców i ubytek z nich miedzi kosztować musiało, łatwo się każdy przekona o korzyści z tak urządzonej gorzelnii, a nawet o najzupełniejszem bezpieczeństwie od pożaru, i o przyjemności, iaka z łatwiejszego utrzymania w takiej gorzelnii oszczędostwa wynika. W Gorzelnii Kroczyckiej pokrywy z garców do nabijania roboty nie zdejmują się, bo to nabijanie przez małe boczne otwory i rynny jest ułatwione. Wywary zaś, za odkręceniem kurków u spodu garców będących, rynnami przykrytymi odchodzą, które nie podpadając przypaleniu w takiej parą robocie, są przyjemniejszymi dla bydła, a tem samem stają się przyczyną prędszego jego utłuczenia. Do tego wszystkiego gorzałka tym sposobem pę-

dzona, jest nayzdadnięszą do robienia z niej naleyjszych likworów, gdy żadnemu przypaleniu podpaść nie może.

O czem wszystkim niżej podpisani, iako naybliżsi świadkowie, przekonawszy się naocznie, mamy sobie za chlubę po- dać tę wiadomość do pism publicznych z zapewnieniem w imieniu tego szano- wnego Obywatela, iż każdy, który tylko urządzenie gorzelnii na sposób tu opisany i już żadnemu wątpieniu lub obawie o niedokładną nowość niepodlegającej, przedsięwziąć zechce, znajdzie w Obywa- telu tym dla miłości dobra publicznego naychętniejszego o wszystkim uwiadomi- ciela.

Dan w Pilicy d. 21 Listopada 1815 r.

Podprefekt Ptu Pi- *Łęski* Prezes Rady  
lickiego *Kulczycki*, Ptu Pilickiego.

Z Paryża d. 7. Grudnia.

*Sprawa Marszałka Neja.*

Posiedzenie izby Parów d. 4. rozpo- częło się o godzinie wpół do lotey przed południem pod prezydencją Kanclerza. Obecni byli Pieczętarsz, Ministrowie morski i policyi, iako też Jeneralny Pro- kurator P. Bellart. Przyrowadzony z ro- skazu Kanclerza obwiniony, zajął swoje miejsce i rozpoczęła się sprawa. Na pier- wsze pytanie, kto jesteś, przydał Ney między innymi tytułami, że jest Parem Francyi. ( Rodził się w Sarlouis, teraz Pruskim mieście d. 17 Lutego 1769. ) Nim akt oskarżenia był przeczytany, zalecał Prezes Marszałkowi i jego obrońcom, aby nie przeciw sumieniu, swojemu honorowi i z ubliżeniem izbie winnego uszanowania nie mówili. Po przeczytaniu aktu oskar- żenia, zabrał głos Kawaler Cauchy, par Francuzki, ale przerwał mu go Prezes i przystąpił do imiennego obliczenia Parów.

Jednego tylko dla choroby zabrakło. Jen. Prokurator zabrał głos i oświadczył, iż niema nic do swiego wniosku dodać, i zalecił przeczytać imiona świadków tak przeciw iako też za Marszałkiem. Prze- ciw niemu świadczyło 37, pomiędzy któ- remi jedna kobieta ( Pani Maury. ) Za Nejem świadczyli Marsz. Davoust, Hr. Bondy, Jen. Guilleminot i Baron Bigon. Przed słuchaniem Neja musieli wszyscy świadkowie ustąpić. Ney był iak nastę- puie przez Prezesa badany: Naypierwsze było pytanie: gdzie się W Pan znajdował w pierwszych dniach Marca? Odpowiedział Ney w moiej wsi Coudreux. Prezes: Dla czegoż ią opuściłeś? Ney: Dla udania się z rozkazu Ministra do moiej gubernii. P. Któż W Panu takowy rozkaz doręczył? N. Adjutant Ministra woyny; więcey nie pamiętam; lecz on tu bydz musi. P. Nie powiedziałże W Panu o wyładowaniu Bo- napartego? N. Nie; oddał mi tylko pis- mo. Wyjechał d. 5 z Paryża, prosto s balu, zjadł u mnie obiad i zaraz odie- chał. P. Nic więc W Panu o wyładowa- niu Bonapartego nie powiedział? N. Nie, bo o tem nie wiedział, rownie iak wszy- scy w Paryżu; pytał się W Pan P. Mont- morency. P. kiedyż przybyłeś do Pary- ża? N. D. 7 w wieczor, a wyjechałem d. 5 mając 13 mil pocztowych drogi. P. Jakżeś się W Pan o tem w Paryżu dowie- dział? N. Mój pisarz mi to powiedział. P. Poszedłżeś W Pan do Ministra woyny? N. Poszedłem, ale pierwey ieszcze do Xcia Berry. P. Coż W Panu Minister powie- dział? N. W nic się wdawać nie chciał, tylko mi powiedział, iż w Besanson za- stanę moie przepisy, i że oprócz tego Bourmont jest o wszystkim uwiadomio- ny. P. Widziałżeś się W Pan z Królem

N. Widziałem. Nawierwey powiedziano mi, że Król jest słaby, a zatem nie mogę się z nim widzieć; ale na usilną moją prośbę wpuszczono mnie do niego. Pwtałem się Króla czyli mi nie da iakich rozkazow; lecz nie dał żadnych. "Ja miałem powiedzieć, iż Bonapartego przywiozę w żelazney klatce, chociażbym nawet był zabity i na 1000 sztuk rozsiekanym., Nie pamiętam, żebym tak mówił, ale podobnie: " iż zaszalony swoy zamach zastuguie bydz w żelazna klatkę zamknięty., Gdybym to był powiedział, co mi w usta kładą, byłoby to nieprzebaczonem głupstwem; wszelako wyraziłem życzenie służyć Królowi. P. Kiedys WPan z Paryżu wyiechał? N. D. 8. P. Na czyy rozkaz? N. Ministra woyny. P. Uznaieszże WPan wydane instrukcye? N. Uznaię; są one pod d. b. Marca. P. Uczyniłżes im zadosyć? N. Potrzeba ie tylko przeczytać, a zaraz da się widzieć, iż nie były do skutecznienia. Ja dowodziłem tylko zakładami, a Bowrmont miał naczelne dowodztwo. P. Kiedys WPan przybył do Lons-le Saulnier? N. D. 12. P. Cożes WPan d. 12 zrobił? N. Zgromadziłem officerow i przypomniałem im ich powinność i przysięgę. Gdzie tylko zastałem żołnierzy, zebrałem ich i to samo im powiedziałem. P. Cożes WPan robił w nocy z d. 13 na 14? N. Przybyło do mnie kilku agentow Bonapartego. P. O którym czasie? N. O godzinie 1. 2 i 3ciey z północy. P. Któży byli ci wysłańcy? N. Rożni przebrani officerowie gwardyi; ieden z nich był wrękę raniony ( Rey ) lecz nie chciał się wydać, aby się nie naraził, ale pomylił się, &c. P. Coż WPanu ci wysłańcy powiedzieli? N. Przywiezli mi

list od Bertranda, który zawierał, iż wszystko jest umowione, że Austryacki poseł znajduie się na Elbie; że Król Francya opuści krav, że to umowione jest z Austryą i Anglią; że odpowiem za przelaną bez użytku krew Francuzką i tysiąc podobnych rzeczy, przez co dałem się uwićść. Zresztą wzyw m świadectwa wszystkich, czyli kiedy byłem dwoistego sposobu myślenia. P. Gdzież ten list Bertranda? N. Niebyło w moiey mocy uchwować go; przybyłem tego dnia do Paryża, kiedy Labedoyere był rozstrzelany. Moja żona spaliła ten list z wielu innymi papierami, które byłyby mogły oświecić izbę, osobliwie listy od Bonapartego. Lecz przebaczyć należy nieszczęśliwey małżonce, obawiaiącey się, aby te papiery nie potępiły iey męża. P. Toś WPan miewał listy od Bonapartego? N. Miewałem aż do bitwy pod Waterloo, ale wszystkie po 14 Marca. P. Kazałżes WPan odezwę drukować? N. Odezwa jest pod d. 13 Marca z zmyślonym moim podpisem, bo ia się podpisuię Xże Moskwy. Była w przod poprzybijana, niżeli ia czytalem, bo dopiero 14 do mnie doszła. (Tu pokazano mu tę odezwę) Ney odpowiedział, iż nie była w Lons-le-Saulnier drukowana, i zdaie mu się, że jest ta sama P. Jakież warunki podali WPanu wysłańcy Bonapartego? N. Powiedziałem iuż wyżej, iż odmalowali mi stan rzeczy, że kray i część Iwoys'a iuż były zbuntowane; że wszystko w ściekłością i prawdziwą wściekłością się z nim łączyło; że Bonaparte był w porozumieniu z Mocarstwami; że iadł obiad na Angielskim okręcie, i że Angielska flotylla dla ułatwienia iego odjazdu oddaliła się z pod

wyspy Elby. P. Nie przywieźliż wystąpić Bonapartego z ortow? N. Tak mówiono. Naczelnicy i żołnierze zawdziiali je, ale wszelako białą chorągiew szanowano. P. Nosiłżes WPan ordery Bonapartego? N. Nie. Gdy ziechałem się z nim w Auxonne miałem na sobie Królewskie i zaięchałem z niemi do Pens. (Tu dodał Ney: Nim kazatem powyższą odezwę woysku przeczytać, zasiągnąłem zdania JI. Lecourbe i Bourmont; nie poganili moiego kroku i towarzyszyli mi nawet na czoło woyska. Odwołuję się do ich świadectwa.) P. Kiedyż WPan mówiles z temi Jenerałami? N. O godzinie 10 i prosiłem ich, aby ziedli zemną śniadanie, ale niechcieli. Bourmont rozkazał zgromadzić się woyskom na plac, oczem nawet nie wiedziałem. Lecourbe i inni zaprowadzili mnie tam i przeczytałem odezwę. P. Jakiż rozkaz wydał WPan na d. 14? N. Poyscia do Dizonu jak by em od Bertranda proszony. (Tu okazano mu wydany od niego rozkaz Jen. Genetiere. Ney zaprzeczaiąc go składał na swoy główny sztab.) P. Jakże WPan mogłes w tak krótkim czasie wydać tak obszerny rozkaz? Dla czegoż żołąd officerow był powiększony? N. Nie dowierzenia jak Bonaparte starał się zabezpieczyć służbę woyska; w spiesznym pochodzie miały woyska nagrody wyznaczone. Za przybyciem do Fontainebleau dostał każdy officer 50 do 100 fr. P. Kazałżes WPan drukować odezwę? N. Nie. P. Ale dozwolłżes drukować? N. Cz talem ja, ale iey nie podpisałem; wydrukowano ja bez moiey wiadomości. P. Kazałżes WPan których officerow i urzadzNIKow aresztować? N. Miałem na to od Bonapartego rozkaz, ale nikogo nie kazałem aresztować. (Tu pokazano mu rozkaz pod d. 19 zawierający 11 osób, które miały bydz aresztowane, a teraz przeciw niemu świadczy. N. Poznaię ten rozkaz; jest od Pertarda wydany, ale nikt nie został aresztowany. Jakże Marszałek mógł chcieć Jenerała aresztować. (Po niejakich ieszcze pytaniach, wiele osób Ney do łezczenia się z Bonapartem nakłaniał, czyli pisał do Oudinota, Bassano, &c. oświadczył Kanclerz, iż przystąpi do słuchania świadkow.

Książęta Duras i Poix zeznali, iż Ney przyrzekł przywieść Bonapartego do Pa-

ryża w żelazney klatce. Hr. Seev, prefekt DUBY zeznał, iż Ney żadał od niego pieniędzy, i i dział kazał z Bassano zabrać i że iego odezwę d. 15 odebrał. (Ney zbijał tu potwarz, iakoby wziął od Króla 500.000 fr. Potwarz ta upadła wprawdzie, ale gdyby był zginął, byłby o oszustwo posądzany.) Po niektórych mało znaczących świadkach, przystąpił do zeznania nayważniejszy ze wszystkich świadczkow Jen. Hr. Bourmont. W sądzie woyskowym przestał on na odpowiedzi na niektóre pytania; ale gdy go Ney obwiniał, że on zezwolił na ogłoszenie odezw, czując się na honorze obrażonym, naywięcey przeciw niemu mówił. Jego zeznanie jest bardzo ubszerne i żadnemu świadkowi nie sprzeciwiał się tak żywo Ney jak iemu. Niekiedy musiał Prezes wstrzymywać ich osobiste przeciw sobie zarzuty. Nayinteressowniejsze atoli ze wszystkich zeznań jest i utkownika Clouet, pierwszego adiutanta Neja. Mówił on z widocznem rozrzewnieniem i przekonawiającą prawdą. Po odpadnięciu woyska opuścił on z Jen. Bourmont za napisaniem sobie paszportem Neja i pojechał do Paryża. Marsz. Ney i Clouet zdawali się bydz do Królewskiew familii przywiązany. Znam go dokładnie od 7 lub 8 lat; wiem, iż miał skłonność do odmiany i że to było iego słabością. Marszałkowie Oudinot i Suchet złożyli na piśmie swoie świadectwa, odwołując się do złożonych przez nich listów Neja — Po wysłuchaniu 18tu pierwszych świadków, zakończonego dnia tego posiedzenie o godzinie wpół do 4tey, naznaczywszy go nazajutrz d. 5 na godzinę 10 zrana. — Nazajutrz d. 5 zebrałi się wszyscy Parowie. Przystąpiono do słuchania reszty świadków od 13go do 37go. Posiedzenie to trwało bez przerwy od ore dawsza od godziny 10 zrana aż wczorayszego rana do godziny wpół do 7mev. Wyrok wypadł, iż obwiniony o wielką zdradę względem Króla i Francyi Marszałek Ney ma bydz rozstrzelany. Wpół godziny potem odsadzony od godności Para Marszałek Ney, to jest o godzinie 7 zrana (podług innego doniesienia o godzinie 7 w wieczór) został w ogrodzie Luxemburskiem przez kilku Weteranów rozstrzelany. Nie dozwolił on sobie oczu zawiązać i sam rozkazał dać ognia



DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 103

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 24 GRUDNIA 1815 Roku W NIEDZIELĘ.

SENAT RZĄDZĄCY

*Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa, i Jego Okręgu.*

Uwiedomia Publiczność, iż Redukcyja Monet iaka z woli Najjaśniejszego Cesarza i trzech Rossoy, króla Polkiego, z dnia 1go Grudnia r. b. przez Ministerstwo Przychodow i Skarbu, Królestwa Polskiego, Taryffa w Warszawie z dnia 5 Grudnia r. b. ogłoszona nastąpiła, bynajmniej nietyczy się, Wolnego Miasta Krakowa, i Jego Okręgu, dla którego praw dla kursu Monet, Wysoka Kommissya Organizacyyna trzech Najjaśniejszych Dworow, stosownie do Artykutu 9go Traktatu dodatkowego w Wiedniu dnia (21 Kwietnia) 3 Maia 1815 roku ustanowi. Do którego czasu stan kursu wszelkich monet taki, iaki był dotąd, utrzymuje się, i każdego Mieszkańca Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu obowiązują się pod karami Policynnemi, nie uwłaczając bynajmniej prawom kass Królestwa Polskiego

w tym Okręgu do czasu ieszcze zostającym.

W Krakowie dnia 22 Grudnia 1815.

Wodzicki, P. S.

Mieroszewski, S. J. S.

SENAT RZĄDZĄCY

*Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Biedy Wysoka Kommissya Organizacyyna trzech Najjaśniejszych Dworow, ustanowiła nieodzownie pod dniem 7 Listopada r. b. do pobierania wszelkich podatkow, dzień 18 Października r. b. iako dzień normalny, od którego wszelkie wpływy pieniężne, na rzecz Wolnego Miasta Krakowa, i Jego Okręgu zaczynać się powinny, i o tem już jest Publiczność kontrybuiąca uwiedomiona, tak przez Okolniki, iako i Gazetę Krakowską po trzykroć Nr. 92, 93 i 94. Postanowił Senat Rządzący, ieszcze raz ostrzedz wszystkich, którzy do Skarbu winni wnosić, tak podatki stałe, iak i Raty dzierżawne od

Przy zaczęniaczej się prenumeracie na Gazetę Krakowską od 1go Stycznia 1816 wprasza iey Redaktor, aby życzący ją trzymać raczyli się wcześniej zgłaszać.

1go Grudnia r. b. aby takowe do Kassy główney pod dozorem Urodzonego Dorachowskiego, przy kassie dotąd Mieyskiej będącey, bez zwłoki wypłacali; tem pewniey, że gdyby należytości do wspomnioney Kassy niewnieśli, a z ezasem inne od kogokolwiek bądź na wyżey wspomnione Raty wypłacone Kwity składali, tedy takowe za ważne uważane nie będą, i kontrubenci mocą exekucyi będą do zapłacenia należytości, do wspomnioney Kassy zagnonemi — Dla niewymawiania się nie wiadomością, umyślił Senat Rządzący każdego komu o tem wiedzieć należy nawiadomić, i ninieyszą odezwą uwiadomia. — Poleca oraz wszystkim JI. XX. Plebanom, aby to uwiadomienie, z Ambon w swych Parafiach publikowali, Urodzonym Woytom, aby to swym Gminom ogłosili, niemniey JPanu Redaktorowi Gazety Krakowskiej, aby je w swey Gazacie bez zwłoki po trzykroć umieścił.

Dan w Krakowie d. 16 Grudnia 1815.

*Stanisław Wodzicki, Prezes.*

*Mieroszewski, Sek. Jen. Senatu*

*Z Wiednia d. 15 Grudnia.*

Gazeta tuteysza Dworska ogłosiwszy główny traktat Paryzki i dołączone do niego umowy, (Pierwszy ogłoszony był całkowicie w naszej Gazecie, o drugich tylko się namienilo, ponieważ treść ich wiadoma już była (z ytelnikom z dawniey doniesionego protokołu układow w Paryżu, &c.) zawiera ieszcze następujący

*Traktat między Austryą, Wielką Brytanią, Prussami i Rossą, zawarty w Paryżu d. 20 Listopada 1815.*

W Imie Najswiętszey i Nierozdzielney Trojcy.

I. Najsiaśnieysze umawiające się stro-

ny przyrzeka ą sobie nawzajem utrzymać w całej mocy traktat dziś podpisany z N. Królem Francuzkim, i czuwać nad ścislem i wiernem wykonaniem tegoż traktatu i przyłączonych do niego osobnych umow.

Art. II. Najsiaśnieysze umawiające się strony wdawszy się w wojnę świeżo ukończoną dla utrzymania w całości układow Paryzkich roku przeszłego zawartych w celu bezpieczeństwa i dobra Europy, uznaly za potrzebę odnowić ninieyszym aktem, i potwierdzić iako nawzajem obowięzujące ich też układy, wyiąwszy odmiany, iakie w nich podpisany dziś traktat z Pełnomocnikami N. Króla Francuzkiego poczynił, a mianowicie, te przez które Napoleon Bonaparte i familia jego wskutku traktatu pod d. 11 Kwietnia 1814 wiecznie usuniętemi zostali od piastowania naywyższej władzy we Francyi, a które to usunięcie Mocarstwa umawiające się obowięzują się ninieyszym traktatem utrzymywać w całej mocy, i gdyby potrzeba było, wszystkiemi silami. — Ze zaś też prawda rewolucyjne, które wspierały ostatnie zbrodnicze przywłaszczenie, mogłyby ieszcze pod innym kształtem trapić Francją, i spokojności innych krajow zagrozić, przeto Najsiaśnieysze umawiające się strony poczytuia sobie uroczyscie za powinność podwoić starania swoje około czuwania nad spokojnością i dobrem ich ludow, obowięzując się, gdyby znowu to nieszczęśliwe zdarzenie zaszło, obmysleć między sobą i z N. Królem Francuzkim środki, iakie osadzą za potrzebne dla bezpieczeństwa ich krajow, i powszechney spokojności Europy.

Art. III. Umawiając się NN. Mocarstwa z N. Królem Francuzkim, aby kor-

pus wojsk przymierzonych zajmował przez pewną liczbę lat wojskowe stanowiska we Francyi, miały na celu zapewnienie, ile jest w ich mocy, skutku warunków 1go i 2go artykułu niniejszego traktatu, a stale skłonne przyjąć wszelki środek zdolny zabezpieczyć spokojność w Europie przez utrzymanie zaprowadzonego porządku rzeczy we Francyi, obowiązują się, iż jeśliby rzeczony korpus wojska był zaczepiony, lub zagrożony napadem ze strony Francyi, iako też w pr. przypadku, gdyby Mocarstwa musiały przybrać na się postać wojenną przeciw niej dla zabezpieczenia i popierania wielkich interessow, do których się ich umowy stosują, przystawić i każde niezwłocznie podług brzmienia traktatu w Chaumont zawartego, i podług 7go i 8go artykułu niniejszego traktatu, oprócz wojska zostawionego we Francyi, 60,000 ludzi, lub taką ich część, iaką zechcą wysłać w pole, według nagłości przypadku.

Art. IV. Gdyby siły zastrzeżone trzecim artykułem, na nieszczęście okazały się niedostatecznymi, Wysokie umawiające się Strony, porozumieją się bez najmniejszej zwłoki czasu, względem liczby dodatkowej wojska, którą każda z nich dostawi, dla popierania wspólnej sprawy, i obowiązują się, w tym razie potrzeb, użyć wszystkich sił swoich, dla doprowadzenia wojny do rychłego i pomysłnego skutku, zastrzegając sobie względem pokoju, który za zobowiązaniem przychyleniem się podpiszą, ułożenie środków zdolnych zapewnić Europę od powrotu klęsk podobnych.

Art. V. Wysokie, układające się Strony, porozumiewają się względem urzędów, objętych poprzedniczemi artykułami, gwoździ zapewnieniu skutku ich wzajemnych zobowiązań się, przez czas trwania załącza tymczasowego, oświadczają nadto: iż po upłynieniu nawet tego śrotka, też zobowiązania się, niemniej w swej sile i ważności trwać będą, a to końcem spełnienia obwarowań, uznanych za potrzebne, ku utrzymaniu warunków, objętych pierwszym i drugim artykułami niniejszego traktatu.

Art. VI. Dla ułatwienia i zapewnienia wykonania niniejszego traktatu, i usłalenia ścisłych stosunków, które łączą teraz czterech Monarchow dla szczęścia świata, Wysokie umawiające się Strony postanowiły odnawiać, w oznaczonych epokach, bądź pod najwyższym kierunkiem samych Monarchow, bądź przez swoich Ministrów, zgromadzanie się poświęcone najwyższemu wspólnym sprawom, i rozbiieraniu środków iakie, w każdej z epok, uznane będą za najzbawienniejsze dla pomysłności ludów, i utrzymania pokoju w Europie.

Art. VII. Niniejszy traktat będzie zatwierdzony, a zatwierdzenia wymienione we dwa miesiące, lub rychley, jeżeli to nastąpić może. W dowód czego Pełnomocnicy podpisali go, przy wycisnieniu pieczęci. (Następują podpisy w porządku alfabetycznym.)

Austria: Xiążę *Metternich* i Baron *Wessenberg*;

Anglia: Xiążę *Wellington* i Lord *Castlereagh*;

Prussy: Xiążę *Hardenberg* i Baron *Humboldt*;

Rossya: Xiążę *Rasumowski* i Hrabia *Capo d' Istria*.

Z *Holsztynu d. 10 Listopada*.  
Do Kiel przybył przed kilku dniami

kupiecki okręt, który przeznaczony był do przewiezienia Bonapartego do Ameryki. Jeden Francuzki kapitan, który ożenił się z córką młynarza w Holsztynie, a po powrocie Napoleona służył pod Jen. (cauzel w Bordeaux, postanowił uratować Bonapartego na tym okręcie gdy znajdował się w Roszfort. Tym końcem rozkazał kilka beczek wbić wewnątrz materacami dla

ukrycia w nich Bonapartego, Sawaręgo i Bertranda. Wszystkie potrzeby znajdowały się już na okręcie, który wyszedłszy na wysokie morze, zamiast do Hiel miał do Ameryki popłynąć, ale plan ten przez niecierpliwość i poddanie się Bonapartego zniszczony został. Teraz powrócił rzeczony okręt do Hiel, gdzie widzieć można wystawne iak wyżej beczki.

N O T Y C I A

zgi raz) Wincenty Jordan, z żoną Obywatel zamieszkały w departamencie Krakowskim, iednie w Galicya Austryacka z czterema ludźmi służącemi i jedną panną służącą, dwiema powozami własnemi końmi.

zgi raz) Józef Kwaśniewski, Medycyny i Chirurgii wyższej w Szkole Głównej [Krakowskiej Kandydat, w celu ukończenia swych Nauk wyjeżdża Deleżansem do Wiednia.

zgi raz) Adam Jabłoński w dobrach Kobylnikach, Powiecie Szkalbmirskim mieszkały, chce iechać na Ukrainę czterema końmi własnemi i z trzema ludźmi.

zgi raz) Tomasz Woytalowicz Obywatel ziemi dwóch kraiowy, w Powiecie Staszowskim wieś Rembow posiadający w dobrach Narodowych Drugnia w Powiecie Szydłowskim, zamieszkały. Ma zamiar wjechać w Galicyę, do dóbr swych dziedzicznych, wsi Bukowca, i części miasteczka Turki w Cyrkule Samborskim leżący, i niemniej do miasta Tarnowa i samego Lwowa w interesach prawnych i familiynych, z dwoma ludźmi, Kaźmierzem Zarzyckim furmanem, i Józefem Błaszczkiewiczem lokajem, pojazdem i 4ma końmi własnemi, co podaie do wiadomości publiczney, z mocy kraiowego rozrządu.

Senat Rządzący Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Stosownie do Uchwały swej na dniu 22 Grudnia 1815 roku zapadłej, uwiadomia publiczność, iż w dniu 9 b. m. to jest w Piątek o godzinie ótej rano w Bior e W. Prezydenta Municypalności, odbywać się będzie publiczna licytacya podatku koszerneho, w takiej części iaka na rzecz skarbu Wolnego Miasta Krakowa, i Jego Okręgu przypada. Zyczący sobie ten podatek licytować, i warunki rzeczoney licytacyi przeczytać, mogą się wcześniej wprost do Biora W. Prezydanta udać, a tak wszelką informacją powezmą. w Krakowie dnia 22 Grudnia 1815.

Wodzicki P. S.

Alterozewski Sekr. Gen. Sen.

Ruchomości po niegdy Jakóbie Syposie pozostałe składające się z dwóch Pudów Krainerszczyzny w dniu 4 Stycznia roku nadchodzącego w mieście Chrzanowie przez publiczną Licytacyą sprzedane będą. w Krzeszowicach dnia 18 Grudnia 1815.

Wawrzek Kowalski w Zastępstwie Notaryusza Publicznego Ptu Arzeszowic.

Niżej podpisany Notaryusz do publiczney podaie wiadomości, iż w skutek rezolucyi Wysockiego Trybunału i Instancyi Departamentu Krakowskiego, pod dniem 27 Listopada r. b. do liczby 3004 zapadłej — Dom murowany z Ogrodem stępnia i potrzebny zabudowaniami za Głodzką bramą w wydziale Stradom pod liczbą 295 stojący, w połowie do małoletnich po s. p. Franciszce Heffelmaier pozostałych, a w drugiej do JP. Jerzego Heffelmaier, pozostałego Małżonka i małoletnich Opiekuna należący w dniu 29 Stycznia roku 1816 o godzinie 10 przed południem, iako na terminie przygotowawczym, zaczynając od summy szacunkowej Zł. 6446 gr. 20 w monecie srebrney kufrańt w Kancellaryi niżej wyrażonego Notaryusza przy ulicy Floryańskiej pod liczbą 536 sprzedawanym będzie — Wszyscy zatem chęć kupna mający i opatrzywszy się w Vadium isto szacunku wyrównywalace to jest Zł. 644 gr. 20 w miejscu czasie wlezy oznaczonym stawic się zechcą — O warunkach licytacyi każdego czasu w Kancellaryi Notaryatu wiadomość powziąć można. — Dan w Krakowie dnia 16 Grudnia 1815.

Antoni Szatowicz, Not. Pub. Dep. Krak.